



12 marca 2021

## OGÓLNOPOLSKIE

### FORUM SAMORZĄDOWE

#### **W Częstochowie powstanie nowoczesne centrum logistyczne**

Huta szkła Stoelzle Częstochowa ruszyła z nową inwestycją, realizowaną w obszarze Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

[http://www.forumsamorzadowe.pl/aktualnosci/3749,,0,w\\_czestochowie\\_powstanie\\_nowoczesne\\_centrum\\_logistyczne.html](http://www.forumsamorzadowe.pl/aktualnosci/3749,,0,w_czestochowie_powstanie_nowoczesne_centrum_logistyczne.html)

#### **Polskie miasta w czasach pandemii**

Z raportu opublikowanego przez Polski Instytut Ekonomiczny wynika, że pandemia osłabiła polskie ośrodki miejskie. W 79 proc. przebadanych miast pogorszyła się sytuacja finansowa. W 80 proc. ośrodków gorzej funkcjonują ośrodki kultury, a w niemal 75 proc. sportu i rekreacji.

<http://www.forumsamorzadowe.pl/index.php?action=aktualnosci&start=aktualnosci&ID=3748>

### TVN

#### **"Trudno jest się ścigać"**

Raport o byłych miastach wojewódzkich (*wymagane wykupienie dostępu*).

<https://tvn24.pl/go/programy,7/polska-i-swiat-odcinki,10854/odcinek-972,S00E972,473949?fbclid=IwAR0UCqmnF0pjJalKzToOWXrMPLuZ69YHx15golKYlQaMKjtKiXt8haxRn08>

### PAP

#### **Większe kłopoty z obsługą interesantów**

W związku z absencjami chorobowymi związanymi m.in. z zakażeniem koronawirusem Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Częstochowy musi czasowo zmniejszyć liczbę interesantów umawianych w celu osobistego załatwiania spraw dotyczących rejestracji pojazdów oraz praw jazdy.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-wieksze-klopoty-z-obsluga>



### PORTAL SAMORZĄDOWY

#### **Raport: plany zagospodarowania przestrzennego - teoria vs. praktyka**

Mankamentem posiadania przez jednostkę samorządu terytorialnego planów miejscowych jest brak możliwości szybkiego reagowania na potrzeby i możliwości rozwoju gminy, w przypadku ujawnionej konieczności zmiany planu miejscowego.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/raport-plany-zagospodarowania-przestrzennego-teoria-vs-praktyka,262599.html>

#### **Michał Cieślak: chcemy zlikwidować bariery hamujące rozwój samorządów**

Chcemy zidentyfikować i zlikwidować bariery hamujące rozwój samorządów, które są dzisiaj dostrzegane przez wójtów, burmistrzów, prezydentów – powiedział w czwartek w Suchym Dębnie (woj. pomorskie) Michał Cieślak, minister w KPRM odpowiedzialny za rozwój samorządów.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/michal-cieslak-chcemy-zlikwidowac-bariery-hamujace-rozwoj-samorzadow,263145.html>

## LOKALNE

### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

#### **Wyścig po prezydenturę**

Choć prezydenta miasta wybierać będziemy dopiero w 2023 r. - na prawicy już ruszył wyścig, kto stanie przeciwko Krzysztofowi Matyjaszczykowi.

#### **Zdziesiątkowany urząd miasta**

Już kilkunastu pracowników miejskiego referatu komunikacji - ponad połowa - jest nieobecnych z powodu zakażenia koronawirusem lub oczekiwania na wynik testu.

#### **Ile zarabiają częstochowianie**

GUS przedstawił raport o przychodach i dochodach Polaków. Częstochowianie zajmują w nim czwarte miejsce od końca wśród mieszkańców obecnych i byłych miast wojewódzkich.



### **Sesja nadzwyczajna w Częstochowie**

Po raz drugi radni Prawa i Sprawiedliwości zażądali sesji nadzwyczajnej, by podyskutować m.in. o kradzieży danych osobowych z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Ale tylko w sprawie hodowli larw muchy czarnej wszyscy okazali się zgodni w swoich poglądach.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26874424,radni-pis-w-czestochowie-powiedzieli-co-chcieli-prezydent.html?disableRedirects=true#a=338&c=143>

### **Tam, gdzie kiedyś rosły jabłonie i róże**

Muzeum Częstochowskie już po raz drugi przygotowało wystawę w całości poświęconą jednej dzielnicy. W 2019 r. obiektem zainteresowania muzealników był Raków. Teraz wzięli pod lupę Tysiąclecie.

### **DZIENNIK ZACHODNI**

#### **Nadzwyczajna sesja Rady Miasta Częstochowy**

O hodowli larw muchy, budżecie obywatelskim.

<https://czestochowa.naszemiasto.pl/nadzwyczajna-sesja-rady-miasta-czestochowy-o-hodowli-larw/ar/c15-8178617>

#### **Stadion Raków Częstochowa diametralnie się zmieni**

Wylano już fundamenty trybun i postawiono pierwsze elementy zadaszzenia.

<https://czestochowa.naszemiasto.pl/stadion-rakow-czestochowa-diametralnie-sie-zmieni-wylano/ar/c1-8176301>

### **WCZESTOCHOWIE.PL**

#### **Częstochowianka najpiękniejszą Polką**

Tytuł oraz koronę Miss Polonia 2020 otrzymała częstochowianka Natalia Gryglewska. O miano najpiękniejszej Polki walczyło 20 kandydatek.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/37076,czestochowianka-najpiekniejsza-polka>

#### **Fundacja Oczami Brata z dofinansowaniem do osobistego asystenta**

1,5 mln zł dofinansowania na realizację rządowego programu „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnościami” edycja 2020-2021 otrzymała częstochowska Fundacja Oczami Brata.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/37075,fundacja-oczami-brata-z-dofinansowaniem-do-osobistego-asystenta>



### **RADIOJURA.COM.PL**

#### **Czy częstochowska Hutę znów czekają kłopoty?**

Sprawa przejęcia Huty Częstochowa przez grupę Liberty ma się wyjaśnić do końca maja. Jak się jednak okazuje jeden z głównych pożyczkodawców nowego właściciela zakładu właśnie ogłosił upadłość.

<https://www.radiojura.pl/czy-czestochowska-hute-znow-czekaja-klopoty.html>

#### **Przejechał blisko 20 tys. km po Częstochowie**

Zakończyły się testy elektrycznego autobusu.

<https://www.radiojura.pl/przejechał-blisko-20-tys-km-po-czestochowie-zakonczyły-sie-testy-elektrycznego-autobusu.html>

#### **Chcesz odebrać prawo jazdy lub zarejestrować samochód?**

Kłopoty w Wydziale Spraw Obywatelskich.

<https://www.radiojura.pl/chcesz-odebrac-prawo-jazdy-lub-zarejestrowac-samochod-klopoty-w-wydziale-spraw-obywatelskich.html>

### **TV. ORION**

#### **Przyjmują mniej interesantów**

Interesanci muszą się uzbroić w cierpliwość bowiem będą rzadziej przyjmowani w Wydziale Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Częstochowy.

<http://www.tvorion.pl/przyjmują-mniej-interesantow/>

#### **Nasza Miss?**

Częstochowianka Natalia Gryglewska została wybrana Miss Polonia 2020. Okazuje się jednak, że nie znalazła się ona w gronie najlepszych kandydatek w finale Miss Polonia Ziemi Częstochowskiej.

<http://www.tvorion.pl/nasza-miss/>

#### **Czy zakupy online są bezpieczne?**

Czas epidemii spowodował, że coraz więcej zakupów robimy w sieci. Jak zadbać by były one bezpiecznie i jakie problemy mogą wynikać z zakupów online? O tym miejski rzecznik konsumentów Wojciech Krogulec.

<http://www.tvorion.pl/krogulec-czy-zakupy-on-line-sa-bezpieczne/>



### FORUM SAMORZĄDOWE

## W Częstochowie powstanie nowoczesne centrum logistyczne

Huta szkła Stoelzle Częstochowa ruszyła z nową inwestycją, realizowaną w obszarze Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Jeszcze w tym roku przy ulicy Rząsawskiej powstanie nowoczesne centrum logistyczne.



Powstające w pobliżu istniejącego zakładu Stoelzle na Wyczerpach centrum, będzie jednym z największych tego typu obiektów w Częstochowie. Na powierzchni ponad 20 tys. m<sup>2</sup>, jeszcze latem tego roku powstanie hala, której budowa pochłonie prawie 25 mln zł. Całość ma być nie tylko nowoczesna, ale też bardziej ekologiczna, dzięki zastosowaniu systemu do pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych.

Budowa nowego centrum odbywa się w obszarze Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, co związane jest z m.in. z dodatkowymi ulgami na realizację inwestycji oraz ze wzrostem zatrudnienia o kilkadziesiąt osób (obecnie zakład w Częstochowie liczy około 1000 osób, cały holding CAG to 8300 pracowników).

Jak zaznacza zarząd Stoelzle, budowa centrum to nie jedyna inwestycja, jaka będzie realizowana w Częstochowie. Na początku przyszłego roku spółka planuje budowę nowej wanny szklarskiej, której koszt to ponad 135 mln zł. Ten projekt również ma być związany ze zwiększeniem zatrudnienia.



### **Polskie miasta w czasach pandemii**

Z raportu opublikowanego przez Polski Instytut Ekonomiczny wynika, że pandemia osłabiła polskie ośrodki miejskie. W 79 proc. przebadanych miast pogorszyła się sytuacja finansowa. W 80 proc. ośrodków gorzej funkcjonują ośrodki kultury, a w niemal 75 proc. sportu i rekreacji.

Pandemia COVID-19 silnie wpłynęła na funkcjonowanie polskich miast, często uwypuklając problemy, które istniały w nich już wcześniej. Do walki stanęły miasta bardzo zróżnicowane ze względu na sytuację społeczno-gospodarczą przed pandemią.

Większość, która wzięła udział w badaniu PIE (aż 60 proc. z 522 ośrodków), stanowią miasta o złej lub bardzo złej sytuacji społeczno-gospodarczej w 2019 r., a 40 proc. to miasta o dobrej lub bardzo dobrej sytuacji przed pandemią. Jak pandemia zmieniła warunki życia ich mieszkańców? Jakie są prognozy miast dotyczące ich sytuacji w 2021 roku?

Dowiedz się i pobierz [raport](#)



### PAP

## Większe kłopoty z obsługą interesantów

**W związku z absencjami chorobowymi związanymi m.in. z zakażeniem koronawirusem Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Częstochowy musi czasowo zmniejszyć liczbę interesantów umawianych w celu osobistego załatwiania spraw dotyczących rejestracji pojazdów oraz praw jazdy.**

W czasie epidemii w Urzędzie Miasta Częstochowy – podobnie jak w innych urzędach samorządowych i państwowych – obowiązują ograniczenia w bezpośredniej obsłudze interesantów. Mimo tych obostrzeń Wydział Spraw Obywatelskich, zajmujący się m.in. procedowaniem spraw dotyczących rejestracji pojazdów oraz prawami jazdy, stara się codziennie obsługiwać osobiście jak największą liczbę interesantów, zapisanych wcześniej na konkretne terminy i zapraszanych indywidualnie do urzędu (budynek przy ul. Waszyngtona 5).

Mimo stosowania reżimu sanitarnego w czasie obsługi, ostatnio w Referacie Komunikacji doszło do zachorowań, w tym związanych z koronawirusem. Dlatego Wydział musi czasowo ograniczyć liczbę osób zapisywanych w celu osobistego załatwienia sprawy w urzędzie (w tym w przyszłym tygodniu), ponieważ notuje duże braki kadrowe wśród osób posiadających certyfikaty dostępu do ogólnopolskich baz danych.

Przepraszając za okresowe utrudnienia oraz możliwe wydłużenie dotychczasowych terminów załatwiania spraw związanych głównie z rejestracją pojazdów, UM liczy jednocześnie na zrozumienie sytuacji. Przypominamy adres poczty elektronicznej Wydziału Spraw Obywatelskich UM, polecając tę formę kontaktu w przypadku problemów z dodzwonieniem się do Referatu Komunikacji: [so@czestochowa.um.gov.pl](mailto:so@czestochowa.um.gov.pl)

W celu załatwienia sprawy możliwe jest oczywiście także korzystanie z elektronicznej platformy E-PUAP, SEKAP lub korzystanie z tradycyjnej przesyłki pocztowej.

Link do poradnika interesanta – do kategorii spraw związanych z rejestracją pojazdów:







### **Michał Cieślak: chcemy zlikwidować bariery hamujące rozwój samorządów**

Chcemy zidentyfikować i zlikwidować bariery hamujące rozwój samorządów, które są dzisiaj dostrzegane przez wójtów, burmistrzów, prezydentów – powiedział w czwartek w Suchym Dębnie (woj. pomorskie) Michał Cieślak, minister w KPRM odpowiedzialny za rozwój samorządów.

- **Cieślak spotkał się w czwartek z pomorskimi samorządowcami, aby porozmawiać o największych problemach, z którymi się zmagają i przeprowadzić konsultacje rządowego projektu "Samorząd 3.0".**
- **Program ten ma być odpowiedzią na wyzwania cywilizacyjne współczesnych miast i gmin. Został ogłoszony w lutym.**
- **Ma na celu wskazanie zmian, które należałoby wprowadzić, aby ograniczyć bariery rozwojowe samorządów.**

Podczas konferencji prasowej w urzędzie gminy w Suchym Dębnie minister przypomniał, że prace nad projektem zbiegają się z trzydziestolecie funkcjonowania samorządu terytorialnego w Polsce.

"Minęła trzecia dekada funkcjonowania w Polsce samorządu terytorialnego. Chcemy podsumować pewne osiągnięcia, ale również zidentyfikować i zlikwidować bariery hamujące rozwój samorządów, które są dzisiaj dostrzegane przez wójtów, burmistrzów, prezydentów w legislacji państwowej, a także w procedurach, jakie funkcjonują w obszarze działalności samorządowej" – powiedział Cieślak.

Czytaj też: [Michał Cieślak o RFI, finansowaniu i szacunkach urzędników](#)

Wyjaśnił, że konsultacje na temat projektu "Samorząd 3.0 - rozwój bez barier" skupiają się wokół trzech obszarów. Po pierwsze chodzi o usprawnienie inwestycji o znaczeniu publicznym. "Kolejnym wyzwaniem są nowe źródła finansowania jednostek samorządu terytorialnego. Trzecim elementem jest poprawa jakości usług publicznych, jakie samorzady mogą świadczyć na rzecz swoich mieszkańców" – dodał.

Cieślak zwrócił uwagę m.in. na funkcjonowanie związków międzygminnych. Jak tłumaczył, nie zawsze gminy mogą przystąpić do wspólnych działań ze względu na realizację w tym samym czasie programów unijnych.

Mówił też o pracach nad nowelizacją przepisów o ochronie gruntów rolnych i leśnych, które ułatwią samorządom terytorialnym realizację inwestycji o znaczeniu publicznym na działkach rolnych. Wyjaśnił, że chodzi m.in. o budowę żłobków, przedszkoli, szkół, ośrodków zdrowia lub innych obiektów mających istotny wpływ na rozwój miast i gmin.

Przypomniał, że przedstawiciele lokalnych władz, organizacje pozarządowe, a także mieszkańcy mogą nadsyłać propozycje zmian do końca maja na adres: [samorzad@kprm.gov.pl](mailto:samorzad@kprm.gov.pl). Zostaną one szczegółowo przeanalizowane.

"Chciałbym, aby dokument opracowany wspólnie z samorządowcami pojawił się na przełomie czerwca i lipca. Na podstawie zebranych informacji przygotowujemy propozycje zmian przepisów oraz procedur" – powiedział.

W trakcie swojej wizyty na Pomorzu minister Cieślak omawiał też założenia innych rządowych programów dla samorządów, m.in. Funduszu Inwestycji Lokalnych i Funduszu Rozwoju Dróg.

"Przed nami wyzwania cywilizacyjne. Zostaną określone w programie nowego etapu i w Krajowym Planie Odbudowy. Dzięki nim do samorządów trafią środki, które zostaną przeznaczone na inwestycje drogowe, infrastrukturalne, kanalizacyjne, oczyszczalnie ścieków, gazyfikację, czyli wszystkie elementy, które są niezbędne do podwyższenia jakości życia mieszkańców" – tłumaczył Cieślak. Minister dodał, że spotkał się z przedstawicielami pomorskich gmin również po to, aby przedstawić im zasady rządowego programu Mieszkanie dla Rozwoju. Jak podkreślił, jest to kompleksowy program, który ma wspierać rozwój samorządów, mieszkalnictwo i lokalną społeczność. Skierowany jest do młodych osób, których nie stać na własne mieszkanie lub nie mają zdolności kredytowej. Program oferuje przystępne cenowo lokale na wynajem z opcją stopniowego dojścia do własności.

"Będą to nowoczesne mieszkania, wykonane według najnowszych standardów" – zaznaczył.

Zaapelował do prezydenta Gdańska Aleksandry Dulkiewicz, aby miasto również przystąpiło do tego programu.

"W stolicy województwa pomorskiego mieszka coraz więcej osób. Zachęcam panią prezydent, aby sięgnęła po te środki i skorzystać z pomocy rządowej" – powiedział.



### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

#### Polityka

# Wyścig po prezydenturę

**Choć prezydenta miasta wybierać będziemy dopiero w 2023 r. – na prawicy już ruszył wyścig, kto stanie przeciwko Krzysztofowi Matyjaszczykowi.**

**Dorota Steinhagen**

Chcąc zakończyć ten lewacki eksperyment – już w 2014 r. orzekł prezes PiS Jarosław Kaczyński, gdy przyjechał ze swoim wsparciem dla Artura Warzochy, ówczesnego kandydata na prezydenta. Ale częstochowianie postawili na reelekcję Krzysztofa Matyjaszczyka, który wybory wygrał także w 2018 r. (od razu w pierwszej turze) i w zeszłym roku obchodził dziesięciolecie swoich rządów w Częstochowie.

Wprawdzie kolejne wybory powinny się odbyć dopiero w 2023 r., ale lokalne PiS, najwyraźniej pomnie słów prezesa, już się do nich szykuje. Tyle że chyba ma nadurodzaję chętnych do prezydenckiego fotela. Obserwatorzy politycznej sceny w mieście naliczyli ich już trójkę.

#### MONIKA POHORECKA

Radna Monika Pohorecka to według nich kandydatka środowiska związanego z formalnym liderem częstochowskiego PiS, posem i wiceministrem rolnictwa Szymonem Giżyńskim. Młoda, wygadana, atrakcyjna – a to podczas wyborów też istotne – bardzo się ostatnio uaktywniła na samorządowej scenie. Nigdy nie była bierną radną, ale wyraźnie nabrała odwagi w krytykowaniu Matyjaszczyka, odkąd zawodowo przestała mieć związki z podległym mu Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej. Teraz jest wiceprezesem państwowej spółki Juraj-



• **Monika Pohorecka jest wiceprezesem państwowej spółki Jurajski Agro Fresh Park** FOT. GRZEGORZ SPOWIDONEK / AGENCJA GAZETA

ski Agro Fresh Park tworzonej przez również państwowy Regionalny Fundusz Gospodarczy i Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, by zbudować giełdę roląg koło lotniska w Rudnikach.

– To przede wszystkim po to zmieniła pracę – mówią obeznani w politycznych układach w mieście.

„PUTIN mógłby się od pana uczyć” – pisze więc radna i wiceprezes Pohorecka w mediach społecznościowych pod adresem Krzysztofa Matyjaszczyka, gdy związani z nim radni Lewicy, Koalicji Obywatelskiej przerywają zwołaną na wniosek PiS sesję nadzwyczajną rady miasta.

– Milczenie prezydenta Częstochowy jest wymowne – ocenia, zanim jeszcze sesja została zwołana. Wzywa go do odpowiedzi na różne pytania.

Sporo czasu spędza na policji i w prokuraturze, by zeznawać na temat nieprawidłowości, które widzi w postępowaniu prezydenta i jego podwładnych. A afera z kradzieżą danych osobowych w MOPS krytykę prezydenta i mam nadzieję, że po wyborach będzie miała innego – powtarza Pohorecka.

#### KONRAD GŁĘBOCKI

Nie ją jedną środowisko związane z PiS widzi w częstochowskim ratuszu. Kłopot bo-



• **Konrad Głębocki jest profesorem Politechniki Częstochowskiej na Wydziale Zarządzania** FOT. SŁAWOMIR KAMIŃSKI / AGENCJA GAZETA

wiem w tym, że lokalne Prawo i Sprawiedliwość ma co najmniej dwa ośrodki władzy. Drugi skupiony jest wokół europosłanki Jadwigi Wiśniewskiej. Choć formalnie Wiśniewska i Giżyński ręką budują w Polsce i regionie nowy PiS-owski ład, polityczne wróble od dawna ćwierkają, że chemii między nimi nie ma. A jeśli jest, to raczej wybuchowa.

Pani europosłanka ma więc na kandydata do wyborów prezydenta miasta forsować Konrada Głębockiego, byłego radnego związanego przez lata z Tadeuszem Wroną, potem posła, a ostatnio ambasadora RP w Rzymie. Z niewyjaśnionych oficjalnie powodów Głębocki z dyplomatycznej posady zrezygnował, ledwo ją objął. Mówiło się, że funkcja go przerosła i nie był do niej właściwie przygotowany. Miał się także skonfliktować z otoczeniem, w tym z polskimi przedstawicielami przy Stolicy Apostolskiej oraz w ONZ-owskiej organizacji do spraw wyżywienia i rolnictwa FAO.

Nowe polityczne plany Głębockiego wydaje się potwierdzać jego wznowiona aktywność na Facebooku. Po ponadrocznej nieobecności wrócił i teraz publikuje m.in. swoje zdjęcie w szaliku Rakowa z informacją, że tak przyodziany wybiera się na spacer, czy też selfie wykonane w różnych zakątkach Częstochowy przedstawianych jako klimatyczne i ulubione.



• **Paweł Ruksza jest asystentem na wydziale prawa i ekonomii Uniwersytetu Jana Długosza** FOT. GRZEGORZ SPOWIDONEK / AGENCJA GAZETA

#### PAWEŁ RUKSZA

Jest podobno i trzeci kandydat na kandydata w kręgach związanych z PiS. To radny Paweł Ruksza należący formalnie do Porozumienia Jarosława Gowina. Na razie nie widać, by miał w mieście jakiegokolwiek protektora, raczej sam siebie popiera. Wprawdzie w klubie PiS w częstochowskiej radzie miasta odbicia konfliktu na linii Kaczyński – Gowin nie widać, to Ruksza z szerszym politycznym poparciem może mieć kłopot. Choć to on wiezie prym w wielu dyskusjach z politycznymi oponentami.

Poza tym koleżdy ze Zjednoczonej Prawicy dostali wygodny argument do ręki: Ruksza usłyszał właśnie prokuratorskie zarzuty za kopnięcie uczestnika strajku kobiet (piszemy o tym na s. 5). Póki co klubowe koleżanki i koleżdy stają za nim murem, przekonując, że Ruksza jest uczciwy i niewinny, ale gdy przyjdzie do przedwyborczych decyzji – różnie może być. – Zwłaszcza że i wyrok może być różny, skoro zarzut radnemu postawiła przecież dzisiejsza upolityczniona prokuratura – ocenia jeden z naszych rozmówców.

Ten czy inny kandydat PiS w szranki stanie najprawdopodobniej z Krzysztofem Matyjaszczykiem, któremu zmienione przez PiS prawo wyborcze pozwala jeszcze raz ubiegać się o fotel prezydenta Częstochowy. Wprawdzie jeszcze tego nie ogłosili, ale na razie nie ma przesłanek, by przypuszczać, że zrezygnuje z kandydowania. ■



Częstochowa

## Zdziesiątkowany urząd miasta

**Już kilkunastu pracowników miejskiego referatu komunikacji – ponad połowa – jest nieobecnych z powodu zakażenia koronawirusem lub oczekiwania na wynik testu. I nie ma ich kim zastąpić.**

Referat komunikacji, który jest częścią miejskiego wydziału spraw obywatelskich, zdziesiątkowały choroby. Oznacza to kłopoty z szybkim wyrobieniem prawa jazdy i rejestracją samochodu. – W środę zachorowała 12. osoba z tych zajmujących się na co dzień obsługą interesantów – mówiła po południu 10 marca naczelniczka wydziału Jolanta Włodarkiewicz-Piątek. – To ponad połowa tych stanowisk. Część pracowników ma już zdiagnozowaną obecność koronawirusa w organizmie, inni czekają na wynik testu.

W referacie komunikacji obsługą interesantów mogą się zajmo-

wać wyłącznie osoby posiadające certyfikat uprawniający do dostępu do ogólnopolskiej bazy danych. Nie da się „posadzić” w okienku pracownika, który takiego certyfikatu nie ma. – Przesunęłam do tej pracy wszystkich, którzy dostęp mają, ale wykorzystują go, wykonując inne zadania – mówi Włodarkiewicz-Piątek. – Mimo to będziemy musieli czasowo ograniczyć liczbę interesantów umawianych do osobistego załatwienia swojej sprawy w referacie.

W czasie epidemii w częstochowskim magistracie – podobnie jak w innych urządach samorządowych i państwowych – obowiązują ograniczenia w bezpośredniej obsłudze petentów. Mimo tych obostrzeń wydział spraw obywatelskich i jego referat komunikacji starają się codziennie przyjąć osobiście – zapewniają urzędnicy – jak największą liczbę osób zapisanych wcześniej na konkretne terminy

**■**  
*Chorych nie ma kim zastąpić, bo w wydziale komunikacji wymagany jest specjalny certyfikat dostępu do bazy danych*

i zapraszanych indywidualnie do budynku przy ul. Waszyngtona 5.

Przez kłopoty absencyjne referat ograniczył obsługę klientów instytucjonalnych, np. pośredników w rejestracji aut. W przyszłym tygodniu kłopoty odczują także petenci indywidualni, bo będzie można umawiać mniej osób na wizytę w urzędzie.●

**Dorota Steinhagen**



### Raport GUS o zarobkach Polaków

# Ile zarabiają częstochowianie

**GUS przedstawił raport o przychodach i dochodach Polaków. Częstochowianie zajmują w nim czwarte miejsce od końca wśród mieszkańców obecnych i byłych miast wojewódzkich.**

Tomasz Haładaj

Choć to najświeższa publikacja, to zawarte w niej dane pochodzą z 2018 r. Główny Urząd Statystyczny zbadał sytuację dochodową Polaków mieszkających we wszystkich polskich miastach (w gminach miejsko-wiejskich brano pod uwagę tylko miasto) na podstawie rejestrów podatkowych za 2018 r. W raporcie uwzględniono deklaracje PIT osób zatrudnionych na umowę o pracę, a także emerytów oraz przedsiębiorców. To oznacza, że na wynik wpływa obecna sytuacja gospodarcza, a także to, jak mieszkańcy pracowali i zarabiali przed laty i jakie mają wskutek tego emerytury. Nie pokazuje natomiast faktycznych zarobków osób pracujących na czarno.

GUS zdecydował się na zobrazowanie przychodów i dochodów za pomocą mediany, która w takim badaniu jest bardziej obiektywnym wskaźnikiem niż średnia. Mediana pokazuje, że połowa mieszkańców zarabia mniej, a połowa więcej niż wskazana kwota. Na średnią może wpływać bardzo wysoki przychód niewielkiej grupy osób lub nawet jednej osoby przy niskich przychodach pozostałych mieszkańców miejscowości.

### NAJBOGATSZI W STOLICY I OKOLICACH

Na pierwszym miejscu w tym zestawieniu uplasowali się warszawiacy, których mediana przychodów (wszystkie podane w tekście kwoty są kwotami brutto) to 48 399 zł rocznie, czyli 4033 zł miesięcznie. Czyli że połowa mieszkańców stolicy zarabia więcej, a połowa mniej.

Drugie i trzecie miejsce to Podkowa Leśna (46 396 zł) oraz Łomianki (45 403 zł) w aglomeracji warszawskiej. Dodatkowo w pierwszej dziesiątce znalazły się także podwarszawskie Żąbki (6. miejsce – 45 001 zł), Piaszeczno (7. miejsce – 44 882 zł) oraz Marki (9. miejsce – 43 753 zł).

Czwartym najbogatszym miastem w Polsce, wg przychodów mieszkańców, są Siechnice, które należą do aglomeracji wrocławskiej. Tam mediana wynosi 45 308 zł. Do 10 najbogatszych miast można także zaliczyć górnośląskie Łędziny (44 618 zł) oraz Imielin (42 837 zł).

A teraz drugi bieg: wśród 930 miast w Polsce w dwóch medianach zarobków nie przekracza poziomu 20 tys. rocznie. Są to Mikstat w woj. wielkopolskim (19 583 zł) oraz Prusice w woj. dolnośląskim (19 976 zł). W pierwszej dziesiątce najbiedniejszych miast w Polsce znalazły się też trzy miasta z województwa podlaskiego: Drohiczyń (23 282 zł), Suraz (22 609 zł) oraz Suchowola (23 245 zł).

Duże zarobki mieszkańców podwarszawskiego „obwarzanka” spowodowały, że pozostałe miasta wojewódzkie znalazły się poza pierwszą dziesiątką. Jednak są też byłe miasta



RYŚ: HANNA PIKUSIŃSKA

### Przebiliśmy szklany sufit, ale... Prezydent Krzysztof Matyjaszycz o rynku pracy

Wcześniej w Częstochowie bezrobocie było z reguły niższe niż ogólnopolskie, ale wyższe niż w województwie śląskim. Przez ostatnie lata udało się przebić ten szklany sufit – tak m.in. podsumowywał 10 lat swoich rządów prezydent Krzysztof Matyjaszycz („Tygodnik Częstochowa” z 22 stycznia).

Jest się z czego cieszyć, ale z drugiej strony – dane GUS nie napawają optymizmem. Przez niskie pla-

ce zdolni i rzutcy ludzie wyjeżdżają do innych ośrodków, pomniejszając potencjał Częstochowy. Ten problem władze miasta zaczynają dostrzegać – Złapałszy się na tym, że idziemy za bardzo w liczbę nowych miejsc pracy, co pozwala zmniejszyć bezrobocie, ale potrzeba jeszcze miejsc pracy wysoko kwalifikowanej, dającej dobre zarobki, możliwość rozwoju i pewność zatrudnienia – mówił w tym samym wywiadzie prezy-

dent. – W przypadku stanowisk pracy związanych z wykonywaniem prostych czynności taką działalność łatwo np. przenieść do kraju, w którym jest tańsza siła robocza. Co innego, jeżeli potrzebne są wyższe kwalifikacje na specjalistycznych stanowiskach związanych np. z innowacyjnymi technologiami. Takie perspektywiczne miejsca pracy już u nas powstają, a my staramy się, aby w mieście można było kształcić dla nich kadry.

### Przychody mieszkańców byłych i obecnych miast wojewódzkich

- Warszawa – 48 399,
- Wrocław – 39 640,
- Kraków – 39 165,
- Katowice – 38 783,
- Poznań – 38 100,
- Gdańsk – 37 933,
- Opole – 36 229,
- Rzeszów – 35 330,
- Zielona Góra – 34 585,
- Szczecin – 34 268,
- Płock – 33 847,
- Skierniewice – 33 629,
- Lublin – 33 087,
- Siedlce – 32 879,
- Koszalin – 32 874,
- Bielsko-Biała – 32 794,
- Bydgoszcz – 32 574,
- Białystok – 32 482,
- Piła – 32 448,
- Ciechanów – 32 196,
- Legnica – 32 192,
- Toruń – 31 912,
- Ostrołęka – 31 908,
- Kielce – 31 615,
- Słupsk – 31 566,
- Konin – 31 462,
- Łódź – 31 440,
- Gorzów – 30 877,
- Wałbrzych – 30 704,
- Suwałki – 30 671,
- Leszno – 30 650,
- Sieradz – 30 274,
- Elbląg – 30 220,
- Jelenia Góra – 30 172,
- Kalisz – 29 841,
- Olsztyn – 29 682,
- Tarnów – 29 588,
- Nowy Sącz – 29 566,
- Piotrków Trybunalski – 29 541,
- Krosno – 29 500,
- Tarnobrzeg – 29 210,
- Łomża – 28 703,
- Włocławek – 28 675,
- Biata Podlaska – 28 343,
- Zamość – 28 327,
- **Częstochowa – 28 281,**
- Przemysł – 28 224,
- Chełm – 28 185,
- Radom – 28 071.

województkie, których mieszkańcy mają wyższe przychody niż w niektórych stolicach województw. Nie jest to zaskoczeniem, jeśli chodzi o Gdynię, która jest silnym gospodarczo członkiem Trójmiasta (mediana 36 tys. zł), ale jest też sporo miast mniejszych z medianą powyżej 32 tys. zł: Płock (33 847 zł), Siedlce (32 879 zł), Koszalin (32 874 zł), Bielsko-Biała (32 794 zł), Skierniewice (33 629 zł), Piła (32 448 zł), Ciechanów (32 196 zł), Legnica (32 192 zł).

### W CZĘSTOCHOWIE BIEDNIEJSI NIŻ W KŁOBUCKU

Nie należy do nich Częstochowa, a wręcz przeciwnie: jest niemal najbiedniejszym miastem spośród wszystkich wojewódzkich – zarówno tych obecnych, jak i byłych. Z medianą przychodów 28 281 zł zajmuje 46. miejsce na 49. Za nią są tylko: Przemysł (28 224 zł), Chełm (28 185 zł) i Radom (28 071 zł).

Mediana 28 281 zł przychodów rocznie oznacza, że połowa częstochowian zarabiała

**■**  
*Połowa mieszkańców Częstochowy zarabiała w 2018 r. mniej niż 2357 zł miesięcznie, a połowa więcej od tej kwoty*

w 2018 r. miesięcznie mniej niż 2357 zł, a połowa więcej od tej kwoty. Okazuje się, że nieco zamożniejsi od częstochowian są mieszkańcy Kłobucka (przy- pomnijmy, że porównywano same miasta, a nie gminy), gdzie mediana przychodów wyniosła 28 353 zł. A jeszcze bardziej mieszkańcy Lublińca: 32 098 zł. Zamożniejsi są nawet mieszkańcy Praszki, która równie boleśnie jak Częstochowa przeżyła transformację gospodarczą lat 90.: mediana przychodów wyniosła tam w 2018 r. 31 564 zł.

W innych niedalekich od Częstochowy miastach i miasteczkach przychody wyglądają następująco: • Zawiercie – 30 403 zł, • Wieluń – 29 153 zł, • Działoszyn – 29 048 zł, • Pajęczno – 28 515 zł, • Myszków – 27 857 zł, • Woźniki – 27 379 zł, • Blachownia – 26 990 zł, • Krzepice – 26 856 zł, • Radomsko – 26 822 zł, • Żarki – 26 446 zł, • Koziegłowy – 26 398 zł, • Koniecpol – 25 200 zł.

### ZAMOŻNE POŁUDNIE WOJEWÓDZTWA

Lepiej lub dużo lepiej niż w Częstochowie zarabiają na ogół mieszkańcy środkowej i południowej części województwa śląskiego, z Tychami na czele, gdzie mediana przychodów wynosi imponujące 39 604 zł. W Bielsku-Białej, jak już podaliśmy – 32 794 zł. A w innych wybranych miastach: Mysłowice – 39 541 zł, Gliwice – 37 816 zł, Sosnowiec – 36 178 zł, Bytom – 33 823 zł, Cieszyń – 31 265 zł, Dąbrowa Górnicza – 36 424 zł, Będzin – 34 950 zł, Zabrze – 36 531 zł.



# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

## **Sesja nadzwyczajna w Częstochowie. Radni PiS powiedzieli, co chcieli, ale prezydent tego nie słuchał**

Po raz drugi radni Prawa i Sprawiedliwości zażądali sesji nadzwyczajnej, by podyskutować m.in. o kradzieży danych osobowych z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Ale tylko w sprawie hodowli larw muchy czarnej wszyscy okazali się zgodni w swoich poglądach.

Sesja nadzwyczajna rady miasta wyznaczona w czwartek, 11 marca na godz. 17 okazała się burzliwa - mimo że odbywała się zdalnie. Radni z klubu PiS zażądali jej, gdy poprzednia, zwołana 2 marca również na ich wniosek, została przerwana do maja. Zwolennicy jej przerwania – wszyscy poza radnymi PiS – przekonywali, że nie ma co dyskutować o kradzieży danych osobowych pracowników MOPS i wykorzystaniu ich do głosowania na jedno z zadań w budżecie obywatelskim, bo sprawą zajmuje się policja i prokuratura. – Zabieranie nam głosu to krok haniebny i desperacki – oceniła tamte wydarzenia radna PiS Katarzyna Jastrzębska.

### **WIĘCEJ: Sesja nadzwyczajna rady miasta przerwana w oczekiwaniu na ruch prokuratury ws. kradzieży danych osobowych z MOPS**

Tym razem radni PiS głosu odebrać sobie nie dali, chociaż jego najważniejszy adresat – prezydent Krzysztof Matyjaszczyk po raz kolejny na sesji był nieobecny. Do wyjaśniania tematu zabezpieczenia danych osobowych w miejskich instytucjach oddelegował dyrektora generalnego urzędu miasta Marka Czerwińskiego i odpowiedzialną za RODO inspektor Patrycję Kijas.

– Prezydent nie ma czasu wziąć udziału w sesji. Miałby czas na biesiadę, wbijanie łopaty – komentowała radna Jastrzębska.

Radni PiS mimo to cały czas zwracali się do prezydenta Matyjaszczyka. Ze powinien przeprosić poszkodowanych, zapewnić mieszkańców, że ich dane są bezpieczne, a on zrobi wszystko, by sprawę wyjaśnić. – Co pan zrobił w tej sprawie – dopytywali. – Prezydent milczy. Prezydent ucieka od odpowiedzi. Nie panuje nad instytucjami miasta – uznał radny Paweł Ruksza.

Radni spoza PiS najwyraźniej sesję uznali za pretekst do szkolenia się z RODO i pytali m.in. jak zbierać od mieszkańców podpisy, by były bezpieczne, albo co zrobić z wrażliwymi danymi podawanymi im przez częstochowian. – Ciekawe kto wymyślił ten scenariusz, który tu realizujecie – zastanawiała się Jastrzębska.

**Ponieważ ukradzione dane zostały wykorzystane w głosowaniu na jedno z zadań w budżecie obywatelskim, budżetowi także się oberwało. – A może należy go zawiesić, skoro jest podejrzenie, że choćby jeden głos został sfalszowany – uznał Piotr Wrona z PiS. – Sfalszowano budżet – denerwował się Paweł Ruksza.**

Denerwowała się także Agata Wierny z miejskiego referatu dialogu i praw człowieka, odpowiedzialna za budżet obywatelski w **Częstochowie**. Radni PiS sugerowali, że mając możliwość monitorowania przebiegu głosowania, ujawniła jakie jest poparcie dla feralnego zadania. – Mamy prawo pytać – przekonywali. Wierny w ich słowach usłyszała jednak nie pytanie, a twierdzenie, dlatego zapowiedziała wystąpienie na drogę prawną. Ostatecznie czterogodzinna dyskusja zakończyła się praktycznie niczym, bo była po to, by radni PiS mogli powiedzieć, co do powiedzenia mieli.

Nie była za to bezproduktywna dyskusja w sprawie hodowli larw muchy czarnej, którą w dawnej fabryce tapet chciałaby urządzić firma Gren Fox. To w tej sprawie w czwartkowe popołudnie przed urzędem miasta stawili się z pikiętą mieszkańcy Gnaszyna. Tu radni okazali się bardzo zgodni, niezależnie od przynależności klubowej.

### **Teraz także radni Lewicy mówią "Nie" przemysłowej hodowli larw w częstochowskim Gnaszynie**

Podczas nadzwyczajnej sesji wszyscy przyjęli uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia planu zagospodarowania tego fragmentu dzielnicy, by taka inwestycja nie była tam możliwa.



Dzielnica Tysiąclecie w Muzeum Częstochowskim

# Tam, gdzie kiedyś rosły jabłonie i róże

To wystawa nie tylko dla mieszkańców Tysiąclecia. Halę Polonia, szpital czy miasteczko studenckie kojarzą przecież wszyscy.

Beata Strąk

**M**uzeum Częstochowskie już po raz drugi przygotowało wystawę w całości poświęconą jednej dzielnicy. W 2019 r. obiektem zainteresowania muzealników był Raków. Teraz wzięli pod lupę Tysiąclecie.

Kuratorem ekspozycji „1000-lecie. Z dziejów częstochowskiej dzielnicy” jest dr Juliusz Sętowski, szef Ośrodka Dokumentacji Dziejów Częstochowy. – Ale to praca zespołowa – zastrzega i wymienia Małgorzatę Szczęsną z muzealnego działu historii, Annę Krakowian z działu edukacji i wystaw, Ewę Dubaj z Archiwum Państwowego.

## DAWNE ZAWADY

Pokazane w ratuszu materiały pochodzą ze zbiorów muzeum, Archiwum Państwowego (współautora wystawy), Biblioteki Publicznej im. Biegańskiego, Antykwarni „Niezałączna” Zbigniewa Biernackiego, archiwum Częstochowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej „Nasza Praca”, także ze zbiorów prywatnych. – W tym od potomków dawnych właścicieli tych terenów – mówi Sętowski, nie kryjąc, że twórcy wystawy mieli duży problem z wyborem, co na niej pokazać, tak dużo było materiału.

– Wydawało mi się, że nic mnie już nie zaskoczy – dodaje Sętowski, „od zawsze” mieszkaniec Tysiąclecia. – Tymczasem odaliśmy do zdjęć, które dotąd nie były znane. Oglądając niektóre, miałem się długo zastanawiać, gdzie to jest.

Poza zdjęciami na wystawie są dokumenty, stare plany, kroniki. Jest m.in. uchwała Miejskiej Rady Narodowej z 20 lipca 1960 r. „w sprawie ustalenia nazwy nowej dzielnicy mieszkaniowej”. Można przeczytać, że rada podczas uroczystej sesji „dla uczczenia 16-letniej rocznicy ogłoszenia Manifestu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, w pierwszym roku uroczystych obchodów z okazji 1000-lecia istnienia Państwa Polskiego, pragnąc dać wyraz swej dumy i radości z bogatych tradycji naszego państwa i narodu, i uczcić tę rocznicę trwałym pomnikiem postanawia: nazwać nowobudującą się dzielnicę mieszkaniową – w północnej części miasta zwaną dotychczas »Zawady« dzielnicą »Tysiąclecia Państwa Polskiego«.

Bo dzisiejsze Tysiąclecie to kiedyś dzielnica Zawady. Na tym terenie od końca XIX w. swoje wielkie gospodarstwa ogrodnicze miały rodziny Zawadów (to od jego nazwiska pochodzi dawna nazwa dzielnicy), Hoffmanów, Jastrzębskich, Szczecińskich, Szwakopów. Uprawiali warzywa, mieli sady pełne jabłoni, gruszy, śliw i wiśni, prowa-



• Dzielnica Tysiąclecie podczas budowy. FOT. Z WYSTAWY W MUZEUM CZĘSTOCHOWSKIM



## Dzielnice Zawady przemianowano na Tysiąclecie w 1960 r.

• Zlokalizowana na Tysiącleciu – przy ul. Rotnickiej – Fabryka Artykułów Muzycznych „Melodia” produkowała rocznie m.in. 700 tys. harmonijek ustnych. Na zdjęciu: Teresa Mucha prezentuje plastikowe saksofony. FOT. Z WYSTAWY W MUZEUM CZĘSTOCHOWSKIM

dzieli szkółki róż. To tu powstały nowe odmiany: agrest „śliwkowy częstochowski”, brzoskwinia „Anulka”, cebula i orzech włoski Hoffmana.

Symbolem tej części Częstochowy były także koszarzy, które zbudował na swojej ziemi Karol Zawada. Z ciągu budynków przy dawnej ul. Szkolnej, dziś Dąbrowskiego, korzystała wojska carskie, polskie, niemieckie. Na wystawie można zobaczyć m.in. plan koszar z lat 20.-30. XX w., gdy zajmowali je żołnierze 27. Pułku Piechoty. Dziś, po modernizacji dawny wojskowy kompleks jest siedzibą Politechniki Częstochowskiej i III LO im. Biegańskiego.

## STARE WILLE I CZOŁG

Pamiętkami dawnych czasów są też m.in. zbudowana w końcu XIX w. willa Hoffmanów przy ul. Zbiernego (wcześniej gen. Dembitrskiego), dziś opuszczona i niszczejąca, czy pochodząca z 1937 r. willa u zbiegu ul. Kilin-

skiego i Chłopickiego, należąca do Edmunda Reimuschussela, jednego z dyrektorów Union Textile (późniejszy Elanes). Zdjęcia obu pojawiają się na wystawie. Podobnie budynku przy al. Jana Pawła II 54, dziś zajmowanego przez Bank Ochrony Środowiska, a od lat 20. XX w. siedziby kilku szkół. To przed nim stał pierwotnie pomnik Józefa Piłsudskiego, przeniesiony potem przed szkołę przy dzisiejszej Krakowskiej i usunięty przez Niemców na początku II wojny światowej.

Są również stare rodzinne fotografie „ogrodników” z Zawad. W latach 50. XX w. zaczęli być wywłaszczani pod budowę nowej dzielnicy. Planowa zabudowa tych terenów rozpoczęła się w 1958 r. W tym roku powstała też spółdzielnia „Nasza Praca”, z początku inwestująca jeszcze w różnych częściach Częstochowy, ale później związana już tylko z Tysiącleciem.

Z czasem w nowej dzielnicy powstawały: główna arteria – dziś Armii Krajowej, wczesnej Zawadzkiej, linia tramwajowa, mrowiec, falowiec, cztery charakterystyczne

wieżowce połączone pawilonami handlowymi, szpital im. Orłowskiego, promenada. Rozrosło się miasteczko akademickie. Pojawiały się biurowce nazywane Komobeksem, Delicje, hala Polonia... Koniec lat 70. to początek budowy kościoła św. Wojciecha. PRL-owskie władze przez lata nie wyrażały na to zgody. „Ofiarodawcy Bóg zapłać” – można przeczytać na medalu z 1983 r. dla najbardziej hojnych darczyńców, wspierających inwestycję.

Wystawa przypomina również, że przez lata na Tysiącleciu stał prawdziwy czołg T-34/85 upamiętniający wejście Armii Czerwonej do miasta 16 stycznia 1945 r. Pomnik u zbiegu ul. 16 Stycznia (dziś Kiedrzyńska) i Chochołakowa (Kurpińskiego-Ponurego) został odsłonięty w 1974 i trwał w tym miejscu do 1991 r.

Liczne archiwalne zdjęcia pokazują, jak bardzo zmieniła się dzielnica. Aż trudno uwierzyć, że kiedyś na skrzyżowaniu obecnej Armii Krajowej i Dekabrystów nie było sygnalizacji świetlnej. Albo że tuż pod oknami bloków w okolicy ul. Okólnej rolnicy nadal uprawiali swoje pola.

## VADEMECUM DZIELNICY

Wystawa w ratuszu potrwa do końca maja. Towarzyszy jej „Vademecum dzielnicy Tysiąclecia” przygotowane pod redakcją Juliusza Sętowskiego (cena: 15 zł). – Ma charakter ilustrowanego leksykonu-przewodnika po dzielnicy. Zawiera blisko ponad 90 haseł – mówi Sętowski.

Część z nich została wykorzystana na ekspozycji w ratuszu, wszystkie poszerzają wiedzę o dzielnicy. Można się m.in. dowiedzieć, dlaczego hala sportowa przy ul. Dekabrystów nosi nazwę Polonia, gdzie był folwark Letusin, ile posiłków dziennie wydawała stolówka studencka Gigant i co jest jedynym na Tysiącleciu pomnikiem przyrody. ■



### DZIENNIK ZACHODNI

## Nadzwyczajna sesja Rady Miasta Częstochowy. O hodowli larw muchy, budżecie obywatelskim

Dzisiejsza, wieczorna, nadzwyczajna sesja Rady Miasta Częstochowy poświęcona była tematom budżetu obywatelskiego i związanym z tym kradzieżą danych osobowych oraz o planowanej hodowli larw muchy czarnej w dzielnicy Gnaszyn.

Dyskusja na temat budżetu obywatelskiego budziła silne emocje. Opozycja atakowała władze miasta za kradzież danych osobowych pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, które zostały wykorzystane w głosowaniu nad propozycjami do budżetu obywatelskiego. Patrycja Kijas, inspektor danych osobowych w Urzędzie Miasta Częstochowy przedstawiła informację o zasadach ochrony danych osobowych, prowadzonych na bieżąco audytach.

Z kolei Agata Wierny, która od pierwszej edycji prowadzi [budżet obywatelski](#) w Częstochowie przedstawiła zasady głosowania. MOPS zawiadomił policję i prokuraturę o kradzieży danych osobowych pracowników.

Sprawa hodowli larw muchy czarnej, którą planuje firma GREN FOX, na działce przy ulicy Główniej w dzielnicy Gnaszyn budzi sprzeciw mieszkańców. I mają poparcie radnych z wszystkich klubów.

Firma GREN FOX zwróciła się do Urzędu Miasta z wnioskiem o wydanie decyzji środowiskowej dotyczącej montażu instalacji do przetwarzania odpadów innych niż niebezpieczne - mniej niż 10 ton na dobę. Chodzi o hodowlę larw muchy czarnej na odpadach zwierzęcych, w dzielnicy Gnaszyn, na terenie dawnego zakładu przemysłowego.

Wiceprezydent Piotr Grzybowski poinformował, że miasto, zgodnie z procedurami, wysłało wniosek w tej sprawie do instytucji, które zajmują się [ochroną środowiska](#): Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach, Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Częstochowie oraz Dyrektora Zarządu Zlewni Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie w Sieradzu w celu wydania opinii w kwestii konieczności przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko i sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko.

Beata Białek, wiceprzewodnicząca Rady Dzielnicy Gnaszyn Kawodrza poinformowała radnych, że pod listem protestacyjnym przeciwko fermie larw podpisało się ponad 1300 osób.

Magdalena Szydłowska, mieszkająca po sąsiedzku z firmą GREN FOX mówiła jak już uciążliwe jest to sąsiedztwo. Latem jest fetor, a roje much nie tylko latem. Mówiła, że prawdopodobnie jest już eksperymentalna hodowla larw.

Wiceprezydent Grzybowski stwierdził, że policja zostanie poinformowana o hodowli. Radny Piotr Wrona z PiS złożył projekt uchwały o przyjęciu planu zagospodarowania przestrzennego dla dzielnicy Gnaszyn Kawodrza, który uniemożliwi taką inwestycję. Wniosek został jednogłośnie przyjęty.

Radni rozmawiali z mieszkańcami na miejscu. Rada jest w tej sprawie zgodna -nie dla hodowli larw muchy czarnej.



## **Stadion Raków Częstochowa diametralnie się zmieni. Wylano już fundamenty trybun i postawiono pierwsze elementy zadaszenia.**

Budowa nowego stadionu Rakowa Częstochowa nabrała tempa. Na intensywniejsze prace pozwalają lepsze warunki atmosferyczne. Wylano już część fundamentów trybun. Są już pierwsze elementy zadaszenia stadionu. Na razie wyglądają one bardzo skromnie.

Kibice, działacze i piłkarze Rakowa Częstochowa z niecierpliwością czekają na powrót do gry na stadionie przy ulicy Limanowskiego. Kiedy będzie to możliwe.

Na razie na Limanowskiego trwają intensywne prace. Wykonawca, klub i urząd nieoficjalnie mówią, że pierwszym meczem w Częstochowie byłoby spotkanie z Lechem Poznań, które ma się odbyć 17 kwietnia. Trudno jednak przesądzać, czy ten termin jest realny, bo trudno przewidzieć, jakie będą warunki atmosferyczne, a na razie obiekt to wielki plac budowy.

Widać już pierwsze efekty prac. Wylano fundamenty i rozpoczęto instalację elementów zadaszenia, które na razie wyglądają nader dość skromnie. Na pewno nie będzie to stadion na miarę marzeń kibiców, ale dla wielu fanów liczy się przede wszystkim fakt, że będą mogli oglądać mecze na "Limance".





### WCZESTOCHOWIE.PL

#### Częstochowianka najpiękniejszą Polką

SAS

11.03.2021 11:11



fol. AKPA.PL

**Tytuł oraz koronę Miss Polonia 2020 otrzymała częstochowianka Natalia Gryglewska. O miano najpiękniejszej Polki walczyło 20 kandydatek.**

Finałowa gala konkursu Miss Polonia odbyła się 8 marca w Teatrze Wielkim w Łodzi. Zdobywczyni tytułu i (wartej ponad 50 tys. zł) bursztynowej korony będzie reprezentować nasz kraj w najbardziej prestiżowych konkursach piękności na świecie, w tym m.in. Miss World. Natalia Gryglewska ma 22 lata i mieszka w Częstochowie. W ubiegłym roku ukończyła dietetykę kliniczną na Śląskim Uniwersytecie Medycznym, a aktualnie kontynuuje naukę na studiach magisterskich w Warszawie. Jej największą pasją są podróże.



Źródło: UM Częstochowy



### Fundacja Oczami Brata z dofinansowaniem do osobistego asystenta

PP

11.03.2021 10:12



fot. Fundacja Oczami Brata

**1,5 mln zł dofinansowania na realizację rządowego programu „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnościami” edycja 2020-2021 otrzymała częstochowska Fundacja Oczami Brata.**

- To zrozumienie i wyrównanie szans dla wszystkich osób o szczególnych potrzebach. Dla wielu takie wsparcie to szansa na bardziej samodzielne i aktywne życie, jest powszechną formą pomocy w licznych krajach europejskich - mówi **Paweł Biłski**, prezes Fundacji Oczami Brata.

Celem programu jest wprowadzenie usługi asystenta, jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla dorosłych osób z niepełnosprawnością, posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Mają one możliwość skorzystania z indywidualnej pomocy asystenta m. in. przy wykonywaniu codziennych czynności, załatwieniu spraw urzędowych czy podejmowaniu aktywności społecznej, przez 30 lub 60 godzin w miesiącu. Chodzi o pomoc w wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach w wybrane przez uczestnika miejsce (np. dom, praca, placówki oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie i terapeutyczne, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia kulturalne/rozrywkowe/społeczne /sportowe) w wykonywaniu czynności dnia codziennego -w tym przez dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności -także w zaprowadzaniu i przyprowadzaniu ich do/z placówki oświatowej).

Zadanie finansowane jest ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych.- Fundacja Oczami Brata świadczenie usług asystenckich na rzecz osób z niepełnosprawnością rozpoczęła już w 2015 roku. Jako pierwsza z organizacji rozwijała model asystentury społecznej w Częstochowie, od początku dążąc do profesjonalizacji zawodu Asystenta Osoby Niepełnosprawnej w Polsce, należąc do Ogólnopolskiej Koalicji na Rzecz Usług Asystenckich - mówi **Paulina Fronczak**, wiceprezes Fundacji Oczami Brata.

Fundacja planuje obecnie kontynuację wsparcia asystenckiego dla ponad 100 osób -zarówno dorosłych osób z niepełnosprawnością jak i dzieci. Prowadzi rekrutację mieszkańców Częstochowy oraz powiatów: częstochowskiego, kłobuckiego i myszkowskiego.

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w programie mogą kontaktować się w tej sprawie pod numerem: 533 527 368 lub mailowo pod adresem: [biuro@oczamibrata.pl](mailto:biuro@oczamibrata.pl). Fundacja zachęca również do zgłoszeń do pracy na stanowisko: Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej (w ofercie przygotowanie do pracy).